
SETTORE

AMMINISTRAZIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE
---

SERVIZIO CONCORSI - ASSUNZIONI

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 597 del 04/07/2017

Registro del Settore

N.  140 del  03/07/2017

Oggetto: Determina di  aggiudicazione della  procedura negoziata svolta 
mediante  Richiesta  di  Offerta  (RdO)  sul  Mercato  elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip S.p.A. per la 
conclusione  di  un  accordo  quadro  ai  sensi  dellart.  54  D. 
Lgs.50/2016 con unico operatore economico, della durata di 24 
mesi  dalla stipula,  per laffidamento,  con successivi  ordinativi, 
del  servizio  di  assistenza alle  selezioni  organizzate  dallUnione 
delle Terre dArgine  CIG Z171E931A1.



UNIONE DELLE TERRE D’ARGINE
SETTORE AMMINISTRAZIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE

Oggetto: Determina di aggiudicazione della procedura negoziata svolta mediante Richiesta di Offerta 
(RdO)  sul  Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA)  di  Consip  S.p.A.  per  la 
conclusione di un accordo quadro ai sensi dell’art. 54 D. Lgs.50/2016 con unico operatore economico, 
della  durata  di  24  mesi  dalla  stipula,  per l’affidamento,  con  successivi  ordinativi,  del  servizio  di 
assistenza alle selezioni organizzate dall’Unione delle Terre d’Argine – CIG Z171E931A1.

IL DIRIGENTE 

Richiamata  la  propria  determinazione  a  contrattare  n.418  del  15/05/2017  avente  ad  oggetto 
“Determinazione a contrarre per l’avvio di una procedura negoziata mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul 
Mercato  elettronico della  Pubblica  Amministrazione (MePA) di  Consip  S.p.A.  per  la  conclusione di  un 
accordo quadro ai sensi dell’art. 54 D. Lgs.50/2016 con unico operatore economico, della durata di 24 mesi 
dalla stipula, per l’affidamento, con successivi ordinativi, del servizio di assistenza alle selezioni organizzate 
dall’Unione delle Terre d’Argine – CIG Z171E931A1” con cui si è disposto di procedere ad espletare una 
procedura negoziata mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul MePA di Consip S.p.A. per l’aggiudicazione, 
secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  sulla  base  del  miglior  rapporto 
qualità/prezzo ai sensi dell’art.95 D. Lgs.50/2016, di un accordo quadro di 24 mesi con unico operatore 
economico  cui  affidare  con  successivi  ordinativi  il  servizio  di  assistenza  alle  selezioni  organizzate 
dall’Unione Terre d’Argine;

Considerato che, in esecuzione di detta determinazione, in data 16/05/2017 è stata pubblicata la procedura 
di Richiesta di Offerta (RdO) de qua sul portale del Mercato elettronico (MePA) di Consip S.p.A. con codice 
n.1585670;

Considerato che l’importo complessivo massimo da destinarsi  ai  servizi  da affidare in base all’accordo 
quadro è stato fissato in Euro  38.000,00 oltre IVA 22%;

Dato atto che:
- il termine di ricezione delle offerte è scaduto il giorno 31/05/2017 alle ore 13.00;
- è pervenuta una sola offerta presentata dall’operatore economico C & S Consulenza e Selezione 

S.r.l.;

Richiamata la  Determinazione  Dirigenziale  n.493  del  5/06/2017  avente  ad  oggetto  la  nomina  della  
Commissione giudicatrice di gara;

Dato atto:
- che, come risulta da verbale di gara di cui all’Allegato A) prot. 35018/2017, facente  parte integrante e 
sostanziale  del  presente  atto, in  data  06/06/2017 il  RUP ha proceduto  alla  verifica  della  completezza e 
regolarità della documentazione amministrativa presentata dall’operatore economico C & S Consulenza e 
Selezione S.r.l.;
- che la documentazione amministrativa presentata dal suddetto operatore economico è risultata incompleta 
in relazione al documento “Dichiarazione sostitutiva – Allegato B”;
-  che in data 6/06/2017 si  è attivato nei  confronti  di  C & S Consulenza e Selezione S.r.l.  l’istituto del  
soccorso istruttorio di cui all’art.83, c.9, del D. Lgs.50/2016. In particolare con comunicazione inoltrata a 
mezzo pec, agli  atti  con prot.  n. 28467 del 7/06/2017 e con analogo comunicato caricato sul portale del  
MePA, il RUP ha chiesto all’offerente C & S Consulenza e Selezione S.r.l. di integrare la Dichiarazione  
sostitutiva resa ai sensi degli artt.46 e 47 del D.P.R. 445/2000 completando le parti non compilate entro il 
giorno 09/06/2017 alle ore 20,00;
-  che  l’operatore  economico  C  & S  Consulenza  e  Selezione  S.r.l.  ha  regolarizzato  la  documentazione 
amministrativa nel rispetto del termine indicato, con comunicazione a mezzo pec del 7/06/2017, agli atti con 
prot. n. 29058 del 9/06/2017;
- che all’esito della regolarizzazione suddetta, la complessiva documentazione amministrativa presentata da 
C & S Consulenza e Selezione S.r.l. è stata ritenuta regolare e il RUP ha proposto di ammettere il suddetto 
operatore economico alle fasi successive della procedura di gara;

1



Dato atto che in data 12/06/2017 si è tenuta la riunione della Commissione giudicatrice al fine di valutare le 
buste tecnica ed economica dell’operatore economico che ha presentato offerta nell’ambito della procedura 
di gara;

Rilevato che  è  stato  redatto  un  verbale  di  gara  di  cui  all’Allegato  B)  prot.  35019/2017,  facente  parte  
integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  attestante  le  attività  espletate  e  le  valutazioni  effettuate  dalla  
Commissione giudicatrice; 

Considerato che, vista la proposta di ammissione alle successive fasi di gara dell’operatore economico C & 
S Consulenza e Selezione S.r.l., la Commissione di gara ha proceduto alla valutazione dell’offerta pervenuta 
attribuendo i relativi punteggi in base ai criteri stabiliti nel disciplinare di gara, come si evince dal verbale di  
gara di cui all’Allegato B) e che, all’esito della detta valutazione, sono stati attributi 95 punti; 

Dato atto che la Commissione di gara, valutata l’offerta pervenuta congrua e conveniente, ha provveduto ad 
aggiudicare l’accordo quadro in via provvisoria all’operatore economico C & S Consulenza e Selezione  
S.r.l., con sede legale in Roma, Via Del Fosso dell’Acqua Mariana n.85, C.F. e P.I. 11312051003, come 
risulta dal verbale di gara di cui all’Allegato B);

Rilevato che la Commissione di gara ha proposto l’aggiudicazione definitiva dell’accordo quadro oggetto di  
gara all’operatore economico C & S Consulenza e Selezione S.r.l., con sede legale in Roma, Via Del Fosso  
dell’Acqua Mariana n.85, C.F. e P.I. 11312051003 che ha offerto Euro 16,00 per la prova scritta, Euro 800,00  
per  la  prova  orale  e  ha  formulato  offerta  tecnica  congrua  e  coerente  rispetto  a  quanto  richiesto  nel  
disciplinare di gara;

Accertata la  congruità dell’offerta economica presentata  dall’operatore economico C & S Consulenza e 
Selezione  S.r.l.  anche  rispetto  a  preventivi  ricevuti  da  altri  operatori  economici  per  servizi  analoghi 
nell’ambito di indagini di mercato svolte in precedenza;

Visto l’esito positivo delle verifiche effettuate ai sensi dell’art.80 D.Lgs. 50/2016 e in particolare:
- DURC regolare (n. prot. INAIL 6700097);
- Casellario giudiziale: “Si attesta che nella Banca dati del Casellario giudiziale risulta: nulla”;
- verifica regolarità fiscale: a carico della Società “non risultano violazioni definitivamente accertate”;
- effettuata visura camerale;

Considerato che,  in  merito  alla  sussistenza  dei  requisiti  richiesti  in  ordine  alla  capacità  tecnico 
professionale, si è proceduto a richiedere conferma dei servizi dichiarati da C & S Consulenza e Selezione  
S.r.l.  ad  alcuni  Enti  e  in  particolare  a:  Comune  di  Montecatini  Terme,  Comune  di  Pesaro,  Comune  di 
Cagliari, Comune di Trieste, Provincia di Forlì-Cesena, Comune di Udine, Estar;

Dato atto che, ad oggi, hanno risposto i seguenti Enti: Comune di Montecatini Terme, Comune di Pesaro, 
Provincia di Forlì-Cesena, Comune di Udine e che è stato espresso un giudizio negativo sulla prestazione 
dalla sola Provincia di Forlì-Cesena;

Considerato che risultano già fissati per il giorno 11/07/2017 i calendari di prove scritte a test relative alle 
procedure di  selezione per assunzioni  a tempo determinato di  Educatori  nido d’infanzia  e Insegnanti  di  
scuola d’infanzia;

Ritenuta,  pertanto,  la  pressante  necessità  dell’Amministrazione  di  avvalersi  dell’operatore  economico 
selezionato nell’ambito delle procedure concorsuali indicate;

Ritenuto, pertanto, necessario, ai sensi dell’art.32, c.8 D. Lgs.50/16, procedere all’esecuzione anticipata del 
contratto, anche nelle more del completamento delle procedure amministrative per giungere alla stipulazione 
del contratto; 

Accertato che:
- l’importo massimo da destinare ai servizi da affidare in base all’accordo quadro di cui alla procedura 

di gara ammonta ad Euro 46.360,00 (ovvero Euro 38.000,00 + 8.360,00 IVA 22%);

2



- il CIG assegnato alla procedura è Z171E931A1

Considerato che, in relazione all’affidamento dei servizi per l’assistenza alle procedure selettive previste per 
la durata dell’accordo quadro è stata prenotata con Determinazione dirigenziale n.418 del 15/05/2017 la  
spesa presunta di Euro 46.360,00 (comprensiva di IVA al 22%) sul bilancio di previsione 2017-2019 alla 
voce di Bilancio 00120.00.04 "Spese diverse per selezioni e sostituzioni" suddivisa come segue (importi  
comprensivi di IVA):
per Euro 15.000,00 nell’annualità 2017, prenotazione n.880/2017;
per Euro 19.160,00 nell’annualità 2018, prenotazione n.182/2018;
per Euro 12.200,00 nell’annualità 2019, prenotazione 43/2019;

Visti i seguenti atti:
- il Regolamento di Contabilità dell'Unione Terre d'Argine, approvato con deliberazione di C.U. n. n.6 

del 27.02.2008 e s.m.i.;
- il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione di C.U. n. 33 del 02/12/2015;
- il Regolamento per i Lavori, le Forniture e Servizi in Economia, approvato con deliberazione di C.U. 

n. 34 del 02/12/2015;
- la nota di aggiornamento al DUP 2017, approvata dal Consiglio dell'Unione con la deliberazione n. 4 

del 15/02/2017;
- il Bilancio di previsione 2017-2019, approvato dal Consiglio dell'Unione con la deliberazione n. 6 

del 15/02/2017 ed immediatamente esecutivo e successive modifiche e integrazioni; 
- il Piano Esecutivo di Gestione 2017-2019, approvato dalla Giunta dell'Unione con la deliberazione n. 

17 del 21/02/2017, dichiarato immediatamente eseguibile e successive modifiche e integrazioni;

Richiamati:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 33/2013 avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 

e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni” e s.m.i.;

- il D. Lgs. 267/2000, Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, e s.m.i., in particolare gli artt. 
107, 109 comma 2, 147 - bis, 151 comma 4, 183, 191 e 192;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente  
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi  
dell'Art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, così modificato dall’Art. 74 del D. Lgs. 118/2011, introdotto  
dal D. Lgs. 126/2014;

DETERMINA

Di prendere atto e approvare il contenuto e le risultanze dei verbali di gara di cui in premessa, Allegati A) e 
B) da intendersi parti integranti e sostanziali del presente atto, relativi alla procedura negoziata n. 1585670 
svolta  sul  MePA di  Consip  S.p.A. per  la  conclusione  di  un  accordo  quadro  ai  sensi  dell’art.  54  D. 
Lgs.50/2016 con unico operatore economico, della durata di 24 mesi dalla stipula, per l’affidamento, con 
successivi ordinativi,  del servizio di assistenza alle selezioni organizzate dall’Unione delle Terre d’Argine, 
all’esito dei quali la Commissione di gara ha proposto di aggiudicare in via definitiva l’appalto all’operatore  
economico C & S Consulenza e Selezione S.r.l., con sede legale in Roma, Via Del Fosso dell’Acqua Mariana 
n.85, C.F. e P.I. 11312051003;

Di aggiudicare in via definitiva l’accordo quadro in oggetto, per la durata di 24 mesi decorrenti dalla data di  
stipula del contratto,  all’operatore economico C & S Consulenza e Selezione S.r.l., con sede legale in Roma, 
Via Del Fosso dell’Acqua Mariana n.85, C.F. e P.I. 11312051003, che ha presentato un’offerta congrua e  
conveniente, che soddisfa il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla  
base del miglior rapporto qualità/prezzo previsto per la procedura  de qua,  la cui componente economica 
prevede un prezzo unitario per la gestione test (prova scritta) di Euro 16,00 e un prezzo unitario per la  
gestione della prova attitudinale (prova orale), con gruppi composti da min 8 e max 12 persone, di Euro 
800,00;

Di comunicare ai  sensi  dell’art.76  del  D.  Lgs.  50/2016,  all’operatore  economico C & S Consulenza  e 

3



Selezione S.r.l.  l’ammissione alla  procedura  di  gara  all’esito  della  valutazione dei  requisiti  soggettivi  e  
tecnico-professionali e di comunicare, contestualmente, l’aggiudicazione definitiva dell’appalto;

Di dare atto che l’importo di Euro 46.360,00 (ovvero Euro 38.000,00 + 8.360,00 IVA 22%), prenotato quale 
spesa presunta sul bilancio di previsione 2017-2019 alla voce di bilancio 00120.00.04 “Spese diverse per 
selezioni  e  sostituzioni”  con  Determinazione  dirigenziale  n.418  del  15/05/2017,  costituisce  l’importo 
massimo da destinare ai servizi da affidare in base all’accordo quadro che si aggiudica con il presente atto;

Di  confermare  gli  impegni  di  spesa  prenotati  con  la  medesima Determinazione  dirigenziale  n.418  del 
15/05/2017 e di seguito riportati:
Euro 15.000,00 nell’annualità 2017, prenotazione n.880/2017;
Euro 19.160,00 nell’annualità 2018, prenotazione n.182/2018;
Euro 12.200,00 nell’annualità 2019, prenotazione 43/2019;

Di dare atto che i costi dei servizi affidati in forza dell’accordo quadro nel corso degli anni 2017, 2018 e 
2019 verranno imputati agli impegni di spesa confermati in questa sede per ciascun anno del triennio fino a  
concorrenza dei rispettivi importi indicati, salvo variazioni che si renderanno eventualmente necessarie in  
corso di esercizio in ogni caso con salvaguardia del limite massimo di spesa sopra definito;

Di stabilire che il contratto con l’Aggiudicatario verrà perfezionato mediante Documento di stipula, generato 
automaticamente dalla piattaforma MePA di Consip S.p.A., firmato digitalmente dal soggetto stipulante e 
caricato a Sistema, come previsto dall’art.52 delle Regole del Sistema di e-Procurement;

Di autorizzare l’affidamento di incarichi all’aggiudicatario dell’accordo quadro eventualmente anche in via 
anticipata,  ai  sensi  dell’art.  32  c.8  del  D.  Lgs.50/16,  rispetto  al  completamento  delle  procedure  
amministrative finalizzate alla stipula del contratto;

Di dare atto, inoltre, che:
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) della presente procedura è il n. Z171E931A1;
- si  assolve agli  obblighi  previsti  dall’art.23 e 37,  c.1 lett.  b) del  D.Lgs.  33/2013 mediante la  

pubblicazione sul sito web istituzionale dell’Ente;
- il contratto sarà regolamentato dal “Disciplinare di gara e Condizioni particolari di contratto” 

allegato  alla  Determinazione  dirigenziale  n.418  del  15/05/2017  quale  Allegato  A)  e  già 
sottoscritto digitalmente per accettazione dall’Aggiudicatario al momento della presentazione 
della propria offerta sul MePA di Consip S.p.A.;

- l’accordo quadro di cui alla presente procedura sarà sottoposto alla normativa in materia di  
tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi di cui alla L. 136 del 13/08/2010, artt. 
3  e  6  e  s.m.i.,  e  che  lo  scrivente  ufficio  è  responsabile  sia  delle  informazioni  ai  fornitori 
relativamente ai conti correnti dedicati che dell’indicazione nei documenti di spesa in fase di  
liquidazione del codice identificativo di gara;

- si ottempera a quanto disposto dall’Art. 1 della Legge n. 190 del 23/12/2014 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)” in termini di  
scissione dei pagamenti (split payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi  
previste;

- in  base  a  quanto  previsto  dal  D.  Lgs.192 del  9/11/2012,  la  decorrenza dei  30  giorni  quale 
termine  di  pagamento  delle  fatture  sarà  subordinata  agli  adempimenti  e  alle  verifiche 
concernenti l’idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come 
prescritte dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in generale dei presupposti condizionanti 
l’esigibilità  del  pagamento,  ivi  compreso  l’assolvimento  degli  obblighi  in  materia  di 
tracciabilità;

- conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall’Amministrazione solo ad avvenuto 
perfezionamento delle  procedure di  verifica  della  conformità  ovvero di  approvazione della 
regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel D.P.R. n.207/2010;

- i servizi che verranno affidati in base all’accordo quadro oggetto della presente procedura saranno 
erogati nel corso della durata dell’accordo stesso pari a 24 mesi e, pertanto, l’esigibilità della spesa 
in base a quanto disposto dall’Art. 183 del Tuel, è nelle annualità 2017, 2018, 2019;

- il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  dott.  Enrico  Piva,  Dirigente  del  Settore 
Amministrazione e Sviluppo Risorse Umane dell’Unione Terre d’Argine.

4



SETTORE: AMMINISTRAZIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE -  SERVIZIO CONCORSI - ASSUNZIONI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Determina di aggiudicazione della procedura negoziata svolta mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip S.p.A. per la conclusione di un accordo quadro ai sensi dellart. 
54 D. Lgs.50/2016 con unico operatore economico, della durata di 24 mesi dalla stipula, per laffidamento, con successivi 
ordinativi, del servizio di assistenza alle selezioni organizzate dallUnione delle Terre dArgine  CIG Z171E931A1.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 15000 001200004

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 880

Descrizione Aggiudicazione procedura negoziata mediante offerta RdO sul 
MePA - Accordo quadro ai sensi dell'art. 54 D. Lgs.50/2016

Codice Creditore

CIG Z171E931A1 CUP

Centro di costo Risorse umane: interv. gen. e 
amminist. Unione

Natura di spesa

Note Affidamento: ditta C & S. Consulenza e Selezione S.R.L. (Quota anno 2017)

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2018 19160 001200004

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 182

Descrizione Aggiudicazione procedura negoziata mediante offerta RdO sul 
MePA - Accordo quadro ai sensi dell'art. 54 D. Lgs.50/2016

Codice Creditore

CIG Z171E931A1 CUP

Centro di costo Risorse umane: interv. gen. e 
amminist. Unione

Natura di spesa

Note Affidamento: ditta C & S. Consulenza e Selezione S.R.L.  (Quota anno 2018)

N Esercizio Importo Voce di bilancio

3 2019 12200 001200004

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2019 U 43

Descrizione Aggiudicazione procedura negoziata mediante offerta RdO sul 
MePA - Accordo quadro ai sensi dell'art. 54 D. Lgs.50/2016

Codice Creditore



CIG Z171E931A1 CUP

Centro di costo Risorse umane: interv. gen. e 
amminist. Unione

Natura di spesa

Note Affidamento: ditta C & S. Consulenza e Selezione S.R.L. (Quota anno 2019)

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  597  DEL 04/07/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 04/07/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ENRICO PIVA ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Determina di aggiudicazione 
della procedura negoziata svolta mediante Richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip S.p.A. per la conclusione di un accordo quadro ai 
sensi dellart. 54 D. Lgs.50/2016 con unico operatore economico, della durata di 24 mesi dalla 
stipula, per laffidamento, con successivi ordinativi, del servizio di assistenza alle selezioni 
organizzate dallUnione delle Terre dArgine  CIG Z171E931A1. ”,  n° 140 del registro di Settore in 
data  03/07/2017

ENRICO PIVA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 04/07/2017 al giorno 19/07/2017.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


